

ترک‌ش‌های اجلاس‌یه پنجم خبرگان رهبری همچنان ادامه دارد

خبرگان دولت!

در قانون‌وساختر تشکیلاتی کشور، نهادهی به‌نام خبرگان دولت‌نداریم و نظارت بر دولت به مجلس شورای اسلامی سپرده شده‌است، اما از آن جایی که در بسیاری از موارد تأسی از قانون در تصمیم‌گیری‌ها لحاظ نمی‌شود، مجلس خبرگان خود را به خبرگان دولت هم تبدیل کرده و موجی از انتقادهار اعلیه خود برانگیخته‌است؛ انتقادهایی که این مجلس را به چالش پاسخگویی دعوت می‌کنند و زخم‌های کهنه بسیار از این نهاد که سال‌ها سر بسته مانده بوده را باز کرده‌اند.



محبوبه ولی، روزنامه‌نگار

این نهاد نظارتی که البته آن طور که از نامش پیداست قرار است در تعیین رهبر خبره باشند، هفته گذشته پنجمین اجلاس‌یه خود را تشکیل داد و بیانیه‌ای صادر کرد که نشان می‌داد، اعضای این مجلس در شرایط فعلی صلاح را در آن دیده‌اند که در ارزیابی عملکرد دولت نیز خبره شوند و این چنین شد که یک هفته‌ای است این نهاد زیر تیغ انتقادهای صریحی است.

ماجرا از آن قرار بود که این مجلس موضوع اجلاس‌یه پنجم خود را مسائل اقتصادی و معیشت مردم اعلام کرد و از چندین روز قبل از تشکیل اجلاس‌یه نیز طی مصاحبه‌هایی عنوان کرد که از رئیس‌جمهور برای حضور در این اجلاس دعوت شده اما رئیس‌جمهور این دعوت را رد کرده‌است.

نامه یک‌متمم به قننه در حصر
دوروز قبل از تشکیل آن، مهدی کروبی، رهبر در حصر حزب اعتماد ملی نامه‌ای به مجلس خبرگان نوشت که ظاهراً به قدری تند بوده و خطوط قرمز را درنوریده که اثری از متن آن در رسانه‌های داخلی یافت نمی‌شود. کروبی در این نامه به‌طور جدی مجلس خبرگان وقوه قضائیه را زیر سوال برده، از خبرگان خواسته بر رهبری نظارت کنند.

تیغ انتقاد نامه‌و به قدری تیز بوده که عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان در واکنش به آن در توثیرت خود نوشت: «متن نامه روزهای اخیر منتسب با آقای کروبی یادآور بیانیه‌های ایشان در سال ۸۸ است. متن‌هایی که از آن ایشان نیست و ظاهر ابرای اومی نویسند همانند تصمیماتی که برای اومی گیرند،

ای کاش ایشان از حصر فکری اطرافیان در می‌آمد، خودش فکر می‌کرد خودش تصمیم‌هی گرفت و خودش می‌نوشت.» آیت‌الله محمد مومن از اعضای مجلس خبرگان هم در پاسخ به او گفت: «جواب‌وی همین است که وظیفه خبرگان مطالبه کردن است از همین رو ما هم مناسب دیدیم که از روسای قوادعوت کنیم که در اجلاس‌یه حضور داشته باشند و پیگیر معیشت مردم باشند».

واکنش به نامه کروبی به عنوان یک مرد متمم به قننه در حصر به همین مقدار ختم شد و مجلس خبرگان سه شنبه گذشته اجلاس‌یه خود را برپا کرد و در نهایت بیانیه آن را نیز منتشر شد؛ بیانیه‌ای که متمم‌کر بر مسائل اقتصادی بود، بر لزوم اصلاح ساختار بانکی کشور و ساماندهی و برقراری نظم همه‌جانبه در بازارهای ارزی و مالی تأکید و در هشت بند مطالبات خود از روسای سه‌قوه را مطرح کرده بود. از سوی دیگر مجلس خبرگان رهبری کمیته‌هایی را نیز برای نظارت بر عملکرد دولت تعیین کرده بود.

جای تشکر ناراحت هم هستی؟!

با این پایان‌بندی برای اجلاس خبرگان، ترکش‌های اختلاف با این نهاد از فرسار و فرود شتاب گرفتند و همچنان ادامه دارند. علی‌مطهری یادداشت‌تندی در این خصوص نوشت و در اختیار رسانه‌ها قرار داد؛ البته نه به تندی نامه کروبی که قابلیت انتشار نداشته باشد، محتاطانه‌تر ولی تقریباً با همان خواسته‌ها و خطاب‌ها. او در این یادداشت به قطعنامه پنجمین اجلاس خبرگان رهبری که به گفته‌وی شامل رهنمودهای اقتصادی است اشاره کرده

صرح در اصل یکصد و یازدهم قانون اساسی بر رهبر را به صیانت از رهبر تفسیر کردند، تفسیری که خلاف نص این اصل و تداعی‌کننده اندیشه سیاسی قرون گذشته اروپاست که می‌گفتند حاکم در مقابل خدامسؤولیت دارد و پاسخگوست اما در مقابل مردم چنین نیست و همین امر باعث گریز مردم اروپا از دین شد.»

در پاسخ به این اظهارات دفتر حفظ و نشر آثار آیت‌الله مهدوی‌کنی، بیانیه‌ای را منتشر کرد که تأکید داشت «آیت‌الله مهدوی‌کنی وظیفه خبرگان رهبری را صرافصیانت از «رهبر» دانسته‌اند و هرگز وظیفه نظارتی این مجلس را نمی‌نکردند، بلکه در تفسیر این اصل قانون اساسی یکی از وظایف خبرگان را صیانت از «صل ولایت فقیه» به عنوان عمود خیمه انقلاب و جایگاه و شئون رهبری، و نه شخص رهبر، معرفی نمودند».

در ادامه بیانیه مذکور بخشی از سخنرانی آیت‌الله مهدوی‌کنی مربوط به اردیبهشت ۹۱ در همایش «نظر به‌بیداری اسلامی در اندیشه سیاسی حضرت امام (ره) و حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای» آمده بود که می‌گفت: «یک‌بار یک کسی به من گفت شما که رئیس مجلس خبرگان شدی، چرا انتقاد نمی‌کنی؟، فکر کرده بود که من آدم رئیس بشوم که همه چیز را به هم بزنم! بنده گفتم نظارت بر رهبری یعنی حراست از رهبری. «وَأَجْعَلِ اللَّهُ مِنْ حِصْنَتِهِ مَنْ يَأْتِي الْعُمْدِينَ» ماباید رهبری را از بغی ظالمین و کید حاسدین حفظ کنیم! البته این حفظ گاهی ممکن است به تذکر برسد، با حفاظت از اطراف جهات رهبری باشد، اما به این معنا نیست که ماصبح تا شب ایشان را «سین جیم» کنیم.»

مشتی نمونه خروار

قرائتی که این بیانیه از نظارت بر رهبری ارائه داده است، نه تنها نتوانست پاسخی قانع‌کننده به انتقادهای باشد، بلکه شکاف و اختلاف بر سر این نهاد را عمیق‌تر می‌کند تا جایی که انتقادهای به این نهاد منحصر به کروبی و مطهری نیست، بلکه فعالان سیاسی نیز این اشکالات را به خبرگان وارد می‌کنند. عمادافروغ یکی از آنهاست که اخیراً گفته است ساختار مجلس خبرگان باید تغییر کند. او در این باره تصریح می‌کند: «در ساختار موجود، خیلی جاهامطابق با انقلاب اسلامی و حتی قانون اساسی عمل نمی‌کند. در قالب قانون اساسی فعلی، اگر قرار باشد ولایت ایدئولوژیک فقیه مینا قرار گیرد، خود مجلس خبرگان نیز مستلزم یک تحول ساختاری خواهد بود.»

روزنامه اعتماد با یادداشتی با اشاره به اظهارات آیت‌الله جنتی، رئیس مجلس خبرگان مبنی بر اینکه همه‌مباید پاسخگو باشند، نوشت: «فلط‌اخیر آیت‌الله جنتی در خبرگان و تأکیدشان بر امر مهم و ضروری پاسخگویی، گستاخان کرد یا بهتر بگوییم به ما این اجازه را داد که متواضعانه و خیرخواهانه به ایشان

مجمع تشخیص مصلحت نظام:

لوايح مربوط به FATF را رد نکردیم

و مزید آگاهی نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی و اعضای محترم هیات دولت، تأکید می‌گردد: ابلاغ مصوبات هیات‌عالی نظارت مجمع به شورای نگهبان و مجلس شورای اسلامی، به معنای رد لوايح و یا طرح هائینست، و این هیات پس از احصاء موارد مغایرت یا عدم انطباق، در قالب یک تعامل مطلوب، بابرگزاری نشست‌های مشترک با کمیسیون‌های مجلس شورای اسلامی، اصلاح‌طرح‌ها و لوايح را به نحوی که منطبق بر سیاست‌های کلی نظام باشد دنبال می‌کند. بنابراین گمانه‌زنی‌ها و انتشار اخباری مبنی بر رد لوايح مجلس شورای اسلامی در هیات‌عالی نظارت، برداشتی نادرست از این فرایند قانونی و گردش کار معمول در چارچوب وظایف مجمع است.

خبرگان بر دولت را طرحی برای فشار بر دولت دانسته و افزوده‌است: اصلی به عنوان نظارت مجلس خبرگان بر دولت وجود ندارد. خوب است که مجلس خبرگان و شورای نگهبان هم اجازه سوال از خود را بدهند

عرض کنیم که اگرچه در پاسخگو بودن روسای قوا یا شما هم آواییم اما آیا بهتر نیست هر کس هر کجا هست پاسخگویی را از خود و از نهاد تحت امر خود شروع کند؟»

محسن غرویان از اساتید حوزه علمیه قم نیز در گفتگویی با ایلنا به اظهارات جنتی اشاره کرده و گفته است: خوب است که مجلس خبرگان و شورای نگهبان هم اجازه سوال از خود را بدهند. او نظارت مجلس خبرگان بر دولت را طرحی برای فشار بر دولت دانسته و افزوده است: اصلی به عنوان نظارت مجلس خبرگان بر دولت وجود ندارد. همانطور که از اسم این نهاد مشخص است، تنها مجلس خبرگان رهبری است و طبق قانون اساسی فلسفه وجودی مجلس خبرگان فقط نظارت و انتخاب رهبر در مواقع ضرورت است.

باز هم طعم تلخی تبذیری

اینها تنها مشتی از خروار هانتقاداتی است که به مجلس خبرگان می‌شود. در مقابل اما خبرگان رهبری مطالبه‌گری از قوا را نیز جزء رسالت‌های خود می‌دانند. آیت‌الله جنتی نیز در همان اجلاس جنجالی بر لنگیز اخیر تصریح کرده مسئله ای که الان گرفتار ش هستیم این است که نابسامانی‌هایی که در مملکت است را به پای رهبری می‌گذارند، انگار که فعال مایشادر همه امور اقتصادی واجتماعی و سیاسی رهبری است و مجلس و دولت بیکار هستند. باید مراقب باشیم که این نقشه شوم دشمن است و این درحالی است که رهبری پیگیری اجرای برنامه‌هایی برای حل مشکلات کشور است.

این مجلس برای اینکه این بار ناقص را از دوش رهبری بردارد، تصمیم به نظارت بر دولت گرفت، در حالی که خود رهبری نیز پس از اجلاس سالانه این مجلس در دیداری با خبرگان نسبت به موازی‌کاری‌ها و عدم حمایت از دولت هشدار دادند. اما آنچه که در این بین اتفاق افتاد، تکرار دوباره طعم تلخ بی‌تدبیری بود.

در شرایطی که مکرر بر وحدت به عنوان عنصر حیاتی برای گذر از وضع موجود تأکید می‌شود، اجلاس اخیر مجلس خبرگان رهبری موجی از انتقادهای ا برانگیخت که به گسست زنجیره اعتماد و وحدت در کشور دامن می‌زند.

توپ FATF در زمین دولت و مجلس

حشمت‌الله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس: چندی پیش درباره لوايح چهار گانه یکسری ایرادات را به مقام معظم رهبری اعلام کردند که ایشان نیز ملاحظاتی را مطرح کردند. بعد از آن گردش کاری صورت گرفت. مقام معظم رهبری بعد از چندبار رد و بدل شدن نامه با دفتر ایشان در خصوص اعلام نظر درباره لوايح چهار گانه FATF اعلام کردند که در این باره مجلس و دولت نظر دهند؛ یعنی مجلس و دولت را مامور به این کار کردند. نظر مجلس می‌تواند تأیید یا رد باشد لذا اینکه برخی افراد موضوع لوايح چهار گانه را به دفتر رهبری و اعلام نظر ایشان ربط می‌دهند، درست نیست. رهبری درباره لوايح چهار گانه تنها چنین دسترسی دادند و دستور دیگری نداشتند. البته ممکن است که ما از آن اطلاعی نداشته باشیم. ولی بعید است؛ ایشان در نهایت اختیار را به مجلس و دولت دادند.



اصلاح طلبان تیشه به ریشه اصلاح طلبی می‌زنند

حمید نجف، عضو شورای مرکزی حزب اسلامی کار: ۱۷ تا ۱۸ گروه در قالب اصلاح طلب داریم که در داخل این‌ها باید انتخابات به صورت دموکراتیک برگزار شود. این که فضا از چارچوب دموکراتیک به فضای شخصی و فردی کشیده شود، دور باطل شروع می‌شود و نقطه انحراف از همین جا آغاز می‌شود. شورا دیگر ارزش واقعی خودش را از دست می‌دهد و تحت تأثیر چند فرد خاص قرار می‌گیرد. امور اصلاح طلبی حالت شخصی پیدا کرده است. اصلاح طلبان خود تیشه به ریشه اصلاح طلبی می‌زنند. وقتی می‌گوییم اصلاحات برای پویایی، خودش نیاز به اصلاحات دارد می‌گویند شما حرف نزدید و تابع نظرات شخصی هستند.



استیضاح آخوندی

به کمیسیون عمران رسید

محمدرضا رضایی کوچی، نماینده مردم جهرم و رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی: طرح استیضاح عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی با ۴۰ امضایه کمیسیون عمران مجلس تقدیم شد. کمیسیون قاعدتاً در اولین فرصت پس از تعطیلات مجلس، طرح استیضاح آخوندی را بررسی می‌کند. از محورهای مهم این طرح می‌توان به بحث عدم تولید مسکن و همچنین ناتوانی در اتمام پروژه‌های عمرانی اشاره کرد.



جریان اصولگرانی می‌تواند

پاسخگوی مطالبات مردم باشد

محمد عارف، رئیس شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح طلبان: جریان اصولگرا نمی‌تواند پاسخگوی مطالبات مردم باشد؛ لذا ما باید بمانیم و تأثیر گذار باشیم. باید تشخیص بدهیم روشمان به چه نحوی باشد که بتوانیم مطالبات مردم را پاسخگو باشیم؛ نباید بگوییم چرا به روحانی رای دادیم؟ خیلی‌ها شیطننت می‌کنند. سال ۹۲ در دست تصمیم‌گیری کردیم و درست‌تر از ۹۲، ۹۶ بود. در این میان، عملکرد روحانی بحث مجزایی است. جامعه بیش از هر زمانی به جریان اصلاحات نیاز دارد؛ هر چند نقد مردم را می‌پذیریم چون مسؤولیت داریم. از مردم هم باید منتظرات عدل خواهی می‌کنیم، چون دولتی را روی کار آوردیم که نمی‌خواهد یانمی‌تواند منویات اصلاحات را پیاده کند؛ البته منطقی هم نیست رو در روی آن بایستیم. مجبوریم صورت‌مان را باسیلی سرخ کنیم.



هیأت رئیسه مجلس

جسارت تحقیق و تفحص ندارد

حسن کامران، نماینده اصفهان در مجلس: متأسفانه کمیسیون برنامه و بودجه و هیأت رئیسه مجلس این جسارت را ندارد که درهای تحقیق و تفحص را باز کند. بسیار اصرار کردیم که این در بسته گشوده شود، اما به نظر می‌رسد اشکالاتی در کار است که مانع رسیدگی به این تحقیق و تفحص می‌شود. جالب است که مجلس از قوه قضائیه، دولت و وزیر انتقاد می‌کند اما به خودمان که می‌رسیم کاملاً خلاف آئین نامه دست به عمل می‌زنیم. چگونه است که نمایندگان می‌توانند از یک وزیر سوال و اور استیضاح کنند، از سایر نهادها تحقیق و تفحص کنند اما نوبت به خودش که می‌رسد، اینگونه نیست در حالیکه مجلس باید خود پیش قدم باشد. هر کسی طرفدار شفاف‌سازی نیست حتماً رنگی به کش دارد.

شمخانی:

هر اقدام خصمانه را پاسخ ۱۰ برابری می‌دهیم

می‌دهیم. شمخانی گفت: پاسخ موشکی اخیر به اقدامات ناامن ساز یک گروهک تروریستی در منطقه اقلیم کردستان عراق رویکردی است که در پاسخ به هر گونه تهدیدی اعمال خواهد شد. وی هدف از اعمال تحریم‌ها محدود کردن ابزارها و ظرفیت‌های قدرت‌ساز و اقتدار آفرین ملت ایران توصیف کرد و عنوان داشت: ما قادریم همانند عرصه امنیت و دفاع، اقتصاد خود را نیز مصون و قدرتمند سازیم. وی گفت: مطابق اصل سوم سیاست‌های اقتصاد مقاومتی بایستی رشد بهره‌وری در اقتصاد با تقویت عوامل تولید، توانمندسازی نیروی کار و تقویت رقابت‌پذیری اقتصاد مورد توجه قرار گیرد و پیاده‌سازی این موارد در صنعت مهم خودروسازی یک اولویت است.

نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: دوران بز در دوره عرصه جهانی پایان یافته و هر اقدام خصمانه علیه کشور را در عرصه‌ای پاسخ ۱۰ برابر می‌دهیم. پاسخ موشکی اخیر به اقدامات ناامن ساز یک گروهک تروریستی در منطقه اقلیم کردستان عراق رویکردی است که در پاسخ به هر گونه تهدیدی اعمال خواهد شد. علی شمخانی، نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی صبح دیروز در نشست مشترک با مدیران ارشد خودروسازی و شرکتهای اصلی قطعه‌سازی و انجمن‌های صنعتی این صنعت، افزود: دوران بز در دوره عرصه جهانی پایان یافته و هر اقدام خصمانه علیه کشور را در عرصه‌ای پاسخ ۱۰ برابر